（欧州）、ウルティブロ

Ⓡ
吸入用カプセル（日本）（以下、「ウルティブロ」））は、新規の１日

１回吸入の長時間作用性抗コリン薬、ＬＡＭＡ（グリコピロニウム臭化物）と長時間作用性β2刺激薬、ＬＡＢ

Ａ（インダカテロールマレイン酸塩）の固定用量の配合剤であり、慢性閉塞性肺疾患（ＣＯＰＤ）の諸症状を緩

和するための気管支拡張剤です。「ウルティブロ」は、2013年９月に欧州と日本において世界初の１日１回吸入

固定用量配合剤として承認された後、30ヵ国以上において承認されており、現在は、日本、ドイツ、カナダを含

む７ヵ国において販売されております。ＬＡＭＡとＬＡＢＡの有効性と安全性の特徴を併せ持つ配合剤である

「ウルティブロ」は、新たな標準治療薬として確立されることが期待されております。

当社は契約に基づき「シーブリ」及び「ウルティブロ」の全世界の売上に対する一定率のロイヤリティを受領

できることになっております。ノバルティス社の発表によりますと、「ウルティブロ」の2013年第４四半期

（2013年10月～12月）の売上は６百万ドルであり、この売上に対するロイヤリティ収入は当連結会計年度に計上

しております。また、2014年第１四半期（2014年１月～３月）の売上は14百万ドルであり、この売上に対するロ

イヤリティ収入は、2015年３月期第１四半期に計上いたします。

なお、ノバルティス社は米国におけるＱＶＡ１４９の承認申請を2014年第４四半期（10月～12月）に、中国に

おける承認申請を本年中に予定していると発表しております。

（２）キャッシュ・フロー

キャッシュ・フローについては「第一部　企業情報、第２　事業の状況、７　財政状態、経営成績及びキャッ

シュ・フローの状況の分析、（３）資本の財源及び資金の流動性についての分析」に記載のとおりです。

（３）並行開示情報

連結財務諸表規則（第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した要約連結財務諸表及

びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおりです。

なお、日本基準により作成した当連結会計年度の要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第

１項の規定に基づく監査を受けておりません。

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 11/107

①　要約連結貸借対照表

（単位：千円）

前連結会計年度

（2013年３月31日）
当連結会計年度
（2014年３月31日）

資産の部

流動資産  2,614,733 8,024,085

固定資産

有形固定資産  54,961 38,311

無形固定資産  4,090,309 2,893,755

投資その他の資産  34,782 343,403

固定資産合計  4,180,053 3,275,470

資産合計  6,794,786 11,299,555

負債の部

流動負債  282,959 178,383

負債合計  282,959 178,383

純資産の部

株主資本  4,810,172 9,477,207

その他の包括利益累計額  1,283,642 1,443,386

新株予約権  236,238 200,578

少数株主持分  181,773 －

純資産合計  6,511,827 11,121,171

負債純資産合計  6,794,786 11,299,555

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 12/107

②　要約連結損益及び包括利益計算書

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2012年４月１日
至　2013年３月31日）

当連結会計年度
（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

売上高  1,958,996 2,069,836

売上原価  325,749 251,401

売上総利益  1,633,247 1,818,434

販売費及び一般管理費  2,586,682 3,003,771

営業損失（△）  △953,434 △1,185,337

営業外収益  165,297 151,732

営業外費用  － 32,312

経常損失（△）  △788,137 △1,065,917

特別利益  31,175 －

特別損失  360 －

税金等調整前当期純損失（△）  △757,323 △1,065,917

法人税等合計  7,759 △788,328

少数株主損益調整前当期純損失（△）  △765,082 △277,589

少数株主損失（△）  △118,226 △155,565

当期純損失（△）  △646,856 △122,023

少数株主損失（△）  △118,226 △155,565

少数株主損益調整前当期純損失（△）  △765,082 △277,589

その他の包括利益合計  100,573 159,743

包括利益  △664,509 △117,846

（内訳）

親会社株主に係る包括利益  △546,283 37,719

少数株主に係る包括利益  △118,226 △155,565

③　要約連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自　2012年４月１日　至　2013年３月31日）

（単位：千円）

 株主資本
その他の

包括利益累計額
新株予約権 少数株主持分 純資産合計

当期首残高 5,314,732 1,183,069 304,427 300,000 7,102,229

当期変動額合計 △504,560 100,573 △68,189 △118,226 △590,402

当期末残高 4,810,172 1,283,642 236,238 181,773 6,511,827

当連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）

（単位：千円）

 株主資本
その他の

包括利益累計額
新株予約権 少数株主持分 純資産合計

当期首残高 4,810,172 1,283,642 236,238 181,773 6,511,827

当期変動額合計 4,667,034 159,743 △35,659 △181,773 4,609,344

当期末残高 9,477,207 1,443,386 200,578 － 11,121,171

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 13/107

④　要約連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2012年４月１日
至　2013年３月31日）

当連結会計年度
（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー  828,173 131,587

投資活動によるキャッシュ・フロー  △28,367 △432,100

財務活動によるキャッシュ・フロー  90,664 4,723,606

現金及び現金同等物に係る換算差額  149,403 254,314

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）  1,039,874 4,677,406

現金及び現金同等物の期首残高  1,497,653 2,537,527

現金及び現金同等物の期末残高  2,537,527 7,214,934

⑤　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

該当事項はありません。

⑥　IFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに相当する項目との差異に関する事項

（開発費）

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSにおいては資産計上要件を満たすことから、無

[…]

その他資本剰余金　13,803,978千円

②増加する剰余金の額

　繰越利益剰余金　13,803,978千円

（４）資本準備金の額の減少及び剰余金処分の日程

①取締役会決議日：2014年５月13日

②株主総会決議日：2014年６月18日

③効力発生日：2014年６月18日

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 84/107

26．IFRSへの移行に関する開示

当社グループは、2013年３月31日に終了する連結会計年度まで、我が国において一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準（日本基準）に準拠して連結財務諸表を作成しておりましたが、2013年４月１日より開始する連

結会計年度からIFRSを適用しております。

「注記３.重要な会計方針」は、当連結会計年度（2013年４月１日から2014年３月31日まで）の連結財務諸

表、前連結会計年度（2012年４月１日から2013年３月31日まで）の連結財務諸表及び移行日（2012年４月１日）

の連結財政状態計算書を作成する上で適用されます。

（１）IFRS第１号の免除規定

IFRS第１号の「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求さ

れる基準を遡及して適用することを求めておりますが、一部については遡及適用を免除する規定があり、当

社グループは以下の免除規定を適用しております。

①　企業結合

当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、移行日現在、日本基

準の帳簿価額によっております。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日にお

いて減損テストを実施しております。

②　在外営業活動体の為替換算差額の累計額

当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすIFRS第１号の免除

規定を適用しております。

③　株式報酬取引

当社グループは、移行日より前に権利が確定しているストック・オプションについては、IFRS第１号の免

除規定を適用しており、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しておりません。

（２）日本基準からIFRSへの調整

①　移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整

移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務諸表

の金額を以下のとおり調整しております。

（単位：千円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

有形固定資産（純額） 61,727  14,984 76,712 (a) 有形固定資産

のれん 5,426,003   5,426,003  のれん

その他（無形固定資産） 255,153  14,466 269,619 (b) 無形資産

その他（投資その他資

産）
37,824  4,743 42,568 (c) その他の非流動資産

固定資産合計 5,780,709 － 34,194 5,814,904  非流動資産合計

現金及び預金 1,415,498 82,155  1,497,653 (d) 現金及び現金同等物

売掛金 33,010   33,010
営業債権及びその他の

債権

有価証券 82,155 △82,155  － (d)

その他（流動資産） 78,966   78,966  その他の流動資産

流動資産合計 1,609,630 － － 1,609,630  流動資産合計

資産合計 7,390,340 － 34,194 7,424,534  資産合計

   11,039 11,039 (e) 繰延収益

  870  870 (f) 繰延税金負債

   302,268 302,268 (g) その他の金融負債

   6,841 6,841 (a) その他の非流動負債

固定負債合計 － 870 320,148 321,019  非流動負債合計

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 85/107

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

買掛金 61,922 209,886  271,808 (h)
営業債務及びその他の債

務

未払金 33,064 △33,064  － (h)

未払費用 156,951 △176,822 19,870 － (h)

   2,778 2,778 (e) 繰延収益

未払法人税等 9,658   9,658  未払法人所得税

繰延税金負債 870 △870  － (f)

その他 25,643   25,643  その他の流動負債

流動負債合計 288,110 △870 22,648 309,888  流動負債合計

負債合計 288,110 － 342,797 630,908  負債合計

資本金 16,988,055   16,988,055  資本金

資本剰余金 18,908,795 304,427  19,213,222 (i) 資本剰余金

利益剰余金 △30,582,117  1,173,047 △29,409,070 (j) 利益剰余金

その他有価証券評価差額

金
1,419   1,419 (k) その他の資本の構成要素

為替換算調整勘定 1,181,650  △1,181,650 － (k)

新株予約権 304,427 △304,427  － (i)

純資産合計

（親会社株主に帰属）
6,802,229 － △8,602 6,793,626

親会社の所有者に帰属

する持分

少数株主持分 300,000 － △300,000 － (g) 非支配持分

純資産合計 7,102,229 － △308,602 6,793,626  資本合計

負債及び純資産合計 7,390,340 － 34,194 7,424,534  負債及び資本合計

移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

（ａ）　有形固定資産

日本基準において有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。この他、日本基準において敷金から控除

している資産除去債務について、IFRSにおいては同様の処理がないため、資産除去債務を負債に計上

しております。

（ｂ）　無形資産

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSにおいては資産計上要件を満た

すことから、無形資産に計上しております。

（ｃ）　その他の非流動資産

日本基準において敷金を計上し、定額法により償却しておりましたが、IFRSにおいては同様の処理

がないため、償却分を戻しております。

（ｄ）　現金及び現金同等物

日本基準において有価証券として表示しておりますが、IFRSにおいては現金及び現金同等物の範囲

内であるため、現金及び現金同等物として表示しております。

（ｅ）　繰延収益

日本基準において収益認識している政府補助金について、IFRSにおいては固定資産の取得にかかる

部分については、資産の耐用年数に応じて収益認識を繰延べる処理をしております。

（ｆ）　繰延税金資産及び負債

日本基準において流動区分に表示しておりましたが、IFRSでは非流動区分に表示しております。

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 86/107

（ｇ）　その他の金融負債

日本基準において「少数株主持分」としている優先株式について、IFRSでは負債として「その他の

金融負債」に計上しております。

（ｈ）　営業債務及びその他の債務

日本基準における「買掛金」、「未払金」、「未払費用」については、IFRSにおいては「営業債務

及びその他債務」として表示しております。

また、未消化の有給休暇に係る債務を、「営業債務及びその他の債務」として計上しております。

（ｉ）　資本剰余金

日本基準における「新株予約権」については、IFRSにおいては「資本剰余金」として表示しており

ます。

（ｊ）　利益剰余金

（単位：千円）

項目 金額

有形固定資産に対する調整（注記(a)参照） 12,886

無形資産に対する調整(注記(b)参照) 12,197

繰延収益に対する調整（注記(e)参照） △13,817

未消化の有給休暇に対する調整（注記(h)参照） △19,870

為替換算差額に対する調整（注記(k)参照） 1,181,650

合計 1,173,046

（ｋ）　為替換算差額

IFRS第１号の免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示している

移行日時点の在外営業活動体の累積為替換算差額を利益剰余金に計上しております。

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 87/107

②　前連結会計年度（2013年３月31日）の資本に対する調整

前連結会計年度の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結

財務諸表の金額を以下のとおり調整しております。

（単位：千円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

有形固定資産（純額） 54,961  18,606 73,568 (a) 有形固定資産

のれん 3,837,905  1,588,098 5,426,003 (b) のれん

その他（無形固定資産） 252,404  207,575 459,980 (c) 無形資産

その他（投資その他資

産）
34,782  6,468 41,251 (d) その他の非流動資産

固定資産合計 4,180,053 － 1,820,749 6,000,803  非流動資産合計

現金及び預金 2,537,527   2,537,527  現金及び現金同等物

売掛金 43,572   43,572
営業債権及びその他の債

権

その他（流動資産） 33,632   33,632  その他の流動資産

流動資産合計 2,614,733 － － 2,614,733  流動資産合計

資産合計 6,794,786 － 1,820,749 8,615,536  資産合計

   16,762 16,762 (e) 繰延収益

   338,540 338,540 (f) その他の金融負債

   6,888 6,888 (a) その他の非流動負債

固定負債合計 － － 362,191 362,191  非流動負債合計

買掛金 161,785 103,984  265,770 (g)
営業債務及びその他の債

務

未払金 59,869 △59,869  － (g)

未払費用 25,168 △44,115 18,946 － (g)

   3,446 3,446 (e) 繰延収益

未払法人税等 8,987   8,987  未払法人所得税

その他 27,148   27,148  その他の流動負債

流動負債合計 282,959 － 22,393 305,353  流動負債合計

負債合計 282,959 － 384,584 667,544  負債合計

資本金 17,059,203   17,059,203  資本金

資本剰余金 18,979,943 236,238 31,175 19,247,356 (h) 資本剰余金

利益剰余金 △31,228,973  2,768,412 △28,460,561 (i) 利益剰余金

為替換算調整勘定 1,283,642  △1,181,650 101,992 (j) その他の資本の構成要素

新株予約権 236,238 △236,238  － (h)

純資産合計

（親会社株主に帰属）
6,330,053 － 1,617,938 7,947,991

親会社の所有者に帰属す

る持分

少数株主持分 181,773  △181,773 － (f) 非支配持分

純資産合計 6,511,827 － 1,436,164 7,947,991  資本合計

負債及び純資産合計 6,794,786 － 1,820,749 8,615,536  負債及び資本合計

前連結会計年度（2013年３月31日）の資本に対する調整に関する注記

（ａ）　有形固定資産

日本基準において有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。この他、日本基準において敷金から控除

している資産除去債務について、IFRSにおいては同様の処理がないため、資産除去債務を負債に計上

しております。

（ｂ）　のれん

日本基準においてのれんは10年間の定額法により償却を行っておりましたが、IFRSにおいてはのれ

んの償却は行わず、毎期減損テストを実施することが要求されます。

（ｃ）　無形資産

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 88/107

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSにおいては資産計上要件を満た

すことから、無形資産に計上をしております。

（ｄ）　その他の非流動資産

日本基準において敷金を計上し、定額法により償却しておりましたが、IFRSにおいては同様の処理

がないため、償却分を戻しております。

（ｅ）　繰延収益

日本基準において収益認識している政府補助金について、IFRSにおいては固定資産の取得にかかる

部分については、資産の耐用年数に応じて収益認識を繰延べる処理をしております。

（ｆ）　その他の金融負債

日本基準において「少数株主持分」としている優先株式について、IFRSでは負債として「その他の

金融負債」に計上しております。

（ｇ）　営業債務及びその他の債務

日本基準における「買掛金」、「未払金」、「未払費用」については、IFRSにおいては「営業債務

及びその他債務」として表示しております。

また、未消化の有給休暇に係る債務を、「営業債務及びその他の債務」として計上しております。

（ｈ）　資本剰余金

日本基準における「新株予約権」については、IFRSにおいては「資本剰余金」として表示しており

ます。

また、日本基準における新株予約権の戻入益は、IFRSでは資本剰余金に計上しております。

（ｉ）　利益剰余金

（単位：千円）

項目 金額

有形固定資産に対する調整（注記(a)参照 18,186

のれんに対する調整（注記(b)参照） 1,588,098

無形資産に対する調整（注記(c)参照） 169,034

繰延収益に対する調整（注記(e)参照） △20,208

未消化の有給休暇に対する調整（注記(g)参照） △18,946

その他の金融負債に対する調整（注記(f)参照） △118,226

新株予約権に対する調整（注記(h)参照） △31,175

為替換算差額に対する調整（注記(j)参照） 1,181,650

合計 2,768,412

（ｊ）　為替換算差額

IFRS第１号の免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示している

移行日時点の在外営業活動体の累積為替換算差額を利益剰余金に計上しております。

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 89/107

③　前連結会計年度（自　2012年４月１日～至　2013年３月31日）の包括利益に対する調整

前連結会計年度の連結包括利益計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結

財務諸表の金額を以下のとおり調整しております。

（単位：千円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

売上高 1,958,996   1,958,996  売上収益

売上原価 325,749   325,749  売上原価

売上総利益 1,633,247 － － 1,633,247  売上総利益

販売費及び一般管理費 2,586,682 △385,695 △1,594,321 606,665 (a) 販売費及び一般管理費

  385,695 △156,837 228,857 (a) 研究開発費

  △53,501 △2,778 56,279 (b) その他の収益

  360  360 (c) その他の費用

営業損失 △953,434 53,140 1,753,937 853,643  営業利益

（営業外収益）

受取利息 1,216 101,409  102,625 (d) 金融収益

為替差益 96,812 △96,812  － (d)

有価証券売却益 4,596 △4,596  － (d)

助成金収入 62,625 △53,455 △9,169 － (b)

その他 45 △45  － (b)

（特別利益）

新株予約権戻入益 31,175  △31,175 － (e)

（特別損失）

固定資産除却損 360 △360  － (c)

税金等調整前当期純損失 △757,323 － 1,713,591 956,268  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業

税
7,759   7,759  法人所得税費用

少数株主損益調整前当期

純損失
△765,082   －

少数株主損失 △118,226  118,226 － (f)

当期純損失 △646,856 － 1,595,365 948,509  当期利益

   （当期利益の帰属）

   948,509  親会社の所有者

   － (f) 非支配持分

（その他の包括利益）   （その他の包括利益）

その他有価証券評価差額

金
△1,419   △1,419

売却可能金融資産の公正

価値

為替換算調整勘定 101,992   101,992
在外営業活動体の為替換

算差額

その他の包括利益合計 100,573 － － 100,573  その他の包括利益合計

当期包括利益 △664,509  1,713,591 1,049,082  当期包括利益合計

（内訳）   （当期包括利益の帰属）

親会社株主に係る包括利

益
△546,283  1,595,365 1,049,082  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 △118,226  118,226 －  非支配持分

EDINET提出書類

そーせいグループ株式会社(E00981)

有価証券報告書

 90/107

前連結会計年度（自　2012年４月１日～至　2013年３月31日）の包括利益に対する調整に関する注記

（ａ）　販売費及び一般管理費

主な内容は以下のとおりです。

日本基準において有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について、主として定率法を採

用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

日本基準においてのれんは10年間の定額法により償却を行っておりましたが、IFRSにおいてはのれ

んの償却は行わず、毎期減損テストを実施することが要求されます。

日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSにおいては資産計上要件を満た

すことから、無形資産に計上しております。

（ｂ）　その他の収益

日本基準における「助成金収入」、「その他」については、IFRSにおいては「その他の収益」とし

て表示しております。日本基準において収益認識している政府補助金について、IFRSにおいては固定

資産の取得にかかる部分については、資産の耐用年数に応じて収益認識を繰延べる処理をしておりま

す。

（ｃ）　その他の費用

日本基準における「固定資産除却損」については、IFRSにおいては「その他の費用」として表示し